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چوپانان کوچکذخیره 12.6ميليارد متر مكعب آب در جنگل ها 
سالانه 3/6میلیارد مترمکعب آب در جنگل های هیرکانی و 9میلیارد مترمکعب 

آب در جنگل های زاگرسی ایران ذخیره می شود
 کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش آموزانی

 که در اوقات فراغت هستند، در کوه  و دشت ، زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند

1011

نقل قول

 صدای کودکان کار 
شنیده شد

ارائه 281هزار خدمت 
بهداشتی و درمانی به 

حجاج
پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هلال 
 احمر:281هزار و 43مورد 
خدمت بهداشتی، درمانی 
و امدادی درایام حج تمتع 
در شهرهای مکه، مدینه 
و مشاعر به زائران ایرانی 
ارائه شده است. 210هزار 
و 43۶نفر  از حجاج هم 
هتل های  مجموعه  در 
محل اقامت زائران ایرانی، 
درمانگاه ها و بیمارستان های 
این جمعیت در مکه و 
مدینه ویزیت عمومی و 

تخصصی شدند.

کاهش پرداختی 
مردم با برنامه پزشک 

خانواده
حسین فرشیدی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی: 
برنامه پزشک خانواده با 
این رویکرد که پرداختی از 
جیب مردم کاهش پیدا کند، 
ساماندهی شده است. به 
ازای هر3 هزار نفر یک تیم 
پزشکی خانواده متشکل 
از 2 مراقب سلامت و یک 
پزشک در این برنامه حضور 
دارند و مراقبان سلامت 
خدمات مربوط به مراقبت 
را ارائه داده و درصورت نیاز 
به پزشک، تا زمان جذب 
پزشک در پایگاه سلامت، 
فرد مراجعه کننده به 
پزشک خانواده پایگاه های 

مجاور ارجاع می شود.

به صفر رسیدن 
مددجویان بهزیستی 

پشت نوبتی 
علی محمد قادری، رئیس 
سازمان بهزیستی: تعداد 
بهزیستی  مددجویان 
پشت نوبتی برای دریافت 
مستمری به صفر رسید. 
مددجویان عموما 3تا 4 
سال پشت نوبت دریافت 
خدمات مستمری بودند که 
با اهتمام دولت مردمی پس 
از گذشت کمتر از 2سال، 
امروز هر فردی که در جامعه 
بهزیستی  سازمان  هدف 
مشمول دریافت خدمات 
مستمری باشد، پشت نوبت 
قرار ندارد و می تواند از این 

خدمت بهره مند شود.

بازتاب

فشار خون کودکان بالا رفت 
متخصصان از روند افزایشی ابتلا به فشار خون در کودکان به 6 دلیل خبر می دهند و از مغفول ماندن برنامه های پیشگیرانه انتقاد دارند 

 همزمان با اپیدمی چاقی در دنیا و ایران فشار خون بالا در 
کودکان و نوجوانان یک مشکل بهداشتی جدی و در حال 

افزایش است، اما بررسی های همشهری نشان می دهد که 
این مسئله به طور جدی از سوی خانواده ها و نظام سلامت 
مورد توجه قرار نگرفته. در دنیا شیوع فشار خون بالا 
در افراد زیر 19سال 4درصد و فشار خون افزایش یافته 
9.7درصد گزارش می شود و در ایران هم به طور کلی 
۶درصد از کودکان و نوجوانان دچار فشار خون هستند 

)3درصد فشار خون افزایش یافته و 3درصد فشار خون 
بالا یا هایپرتنشن(. متخصصان می گویند که این شیوع کلی 
در گروه های چاق 5برابر می شود و این ۶درصد به 30درصد 
می رسد که با توجه به افزایش چاقی در کودکان ایرانی 
به ویژه پس از پاندمی کرونا، باید مورد توجه قرار بگیرد. 
محمدحسن امامیان، اپیدمیولوژیست و معاون تحقیقات 

و فناوری دانشگاه علوم پزشکی شاهرود در گفت وگو با 
همشهری با انتقاد از مغفول ماندن این مسئله در نظام 
سلامت کشور، آمارهای جالبی از روند افزایشی ابتلا به 
فشار خون در کودکان ارائه و بر ضرورت برنامه ریزی جدی 
و مستمر برای کنترل فشار خون و تغییر سبک زندگی 

کودکان ایران تأکید می کند.

بررسی 47مقاله جهانی درباره شیوع فشار خون نشان می دهد  افراد زیر  
19سال 4درصد  فشار خون بالا و 9.7درصد فشار خون افزایش یافته دارند. این 
عدد در مقایسه با دهه قبل میلادی روند افزایشی را نشان می دهد. در 2015 
شیوع هایپرتنشن در کودکان کمتر از 6سال 4.3درصد، در افراد تا 19سال 
3.3درصد و پیک آن هم با 7.9درصد برای کودکان تا 14سال گزارش شده 
است. گروه سنی 13 تا 16سال هم بیشترین موارد ابتلا را داشتند که احتمالا 
مسائل مرتبط با بلوغ هم در این باره دخیل بوده است و باید توجه بیشتری به 

این مسئله شود.

مطالعات در دنیا 

درباره ابتلای کودکان ایرانی به فشار خون مطالعات زیادی انجام نشده اما 
بررسی یک آزمایش انجام شده روی 5600دانش آموز شهری و روستایی 
)6 تا 12ساله( در شهرستان شاهرود روند افزایشی شیوع این بیماری را 
در این گروه سنی ثابت می کند. این بررسی نشان می دهد که 26درصد 
کودکان در منطقه شهری شاهرود و 15درصد در منطقه روستایی چاق و 
دارای اضافه وزن بوده اند. همچنین بررسی فشار خون در این گروه سنی 
نشان می دهد که 7.4درصد از آنها فشار خون افزایش یافته و 7درصد هم 
فشار خون بالا داشته اند. نکته مهم در این بررسی ابتلای بیشتر کودکان 

روستایی بود. 23درصد کودکان 6تا 12ساله 
روستایی دچار فشار خون بودند. بررسی 

1500دانش آموز نشان می دهد که 
میزان مصرف روزانه نمک در 

کودکان شهری 9.7گرم و 
در کودکان روستایی11گرم 
بوده است. پسران هم بیشتر 
از دختران نمک مصرف 

می کردند.

مطالعات در  ایران

فشار خون در کودکان باعث می شود که آنها در آینده هم آمار بیماران مبتلا به 
فشار خون را افزایش دهند و هم بیماری های قلبی - عروقی را. از سوی دیگر 
با افزایش سن، ریسک ابتلا به انواع بیماری های قلبی - عروقی، اختلالات 
متابولیک، مقاومت به انسولین، سرطان و... هم در آنها وجود خواهد داشت. 
کودکی که فشار خون بالا دارد در بزرگسالی هم مشکلات بیشتری خواهد 

داشت، علاوه بر اینکه ارگان ها و عروق او هم دچار آسیب می شود.

 آسیب های فشار خون در کودکان 

فشار خون چه در کودکان و چه در بزرگسالان ابتدا با تغییر سبک زندگی 
کنترل می شود و حتی نیاز به دارو هم ندارد اما بخشی از آن به سابقه خانوادگی 
کودک برمی گردد و اینکه با افزایش سن دوباره در افراد ایجاد می شود. فاکتور 
مهم تغییر سبک زندگی کودکان است و باید مورد توجه قرار بگیرد. البته برخی 
کودکان دچار فشار خون بالا هستند که نیازمند دارودرمانی است. این کودکان 
اگر بموقع درمان خود را شروع نکنند، در بزرگسالی دچار مشکلات عدیده ای 

خواهند شد.

 فشار خون کودکان درمان می شود؟ 

از جمله مهم ترین دلایل ایجاد فشار خون در کودکان سبک زندگی آنهاست 
که نه تنها منجر به افزایش وزن و ابتلا به فشار خون شده که آسیب های چشمی 
و اسکلتی هم در آنها به وجود آورده است. عارضه نزدیک بینی هم اکنون در 
بسیاری از کودکان گزارش می شود. اما به طور کلی عواملی ازجمله چاقی، وزن 
کم در زمان تولد، سابقه خانوادگی، جنسیت مرد )احتمال ابتلا به فشار خون در 
پسربچه های چاق بیشتر است(، مصرف دخانیات از سوی مادر در زمان بارداری 
و همچنین تغذیه نامناسب کودک )مصرف نمک، غذاهای آماده، چیپس و 
پفک( منجر به افزایش ابتلا به فشار خون در این گروه سنی شده است. مصرف 
نمک ایرانی ها 9.7گرم عنوان می شود که حداقل 2برابر استاندارد مصرف 
جهانی است. سازمان جهانی بهداشت در حال حاضر توصیه به مصرف 3گرم 
نمک در روز دارد. این عدد را می توان در مصرف یک نان لواش بررسی کرد. با 
خوردن روزانه یک نان لواش که حاوی  2.5گرم نمک است، فرد باید در سایر 

غذاهای مصرفی نمک را حذف کند.

 دلایل فشار خون در کودکان 

باید از چاقی کودکان جلوگیری شود و سایر افراد خانواده هم باید نسبت به تناسب اندام 
خود توجه جدی داشته باشند. خانه نشینی کودکان تأثیر قابل توجهی در اضافه وزن آنها 
دارد و باید برای افزایش تحرک در کودکان برنامه ریزی شود. این مسئله به ویژه پس از 
پاندمی کووید-19 تشدید هم شده است. مسئله مهم دیگر جلوگیری از مصرف نمک 
در غذاهای کودکان است. در رژیم غذایی کودکان از همان ابتدا می توان میزان مصرف 
نمک را مدیریت کرد و نیازی به تحمیل غذاهای شور و به اصطلاح خوش نمک به آنها 
نیست. کودکان ایرانی روزانه حدود 10گرم نمک مصرف می کنند و این یعنی 3برابر 

بیشتر از استانداردهای توصیه شده از سوی سازمان بهداشت جهانی. 
اگر خانواده ها همین 2مورد را به طور ویژه انجام دهند، اقدام بسیار 

مهمی در پیشگیری از ابتلا  است.

راهکارهای جلوگیری 

فشار خون جزو بیماری هایی است که می تواند میزان ابتلا به سایر بیماری ها 
را هم افزایش دهد. این مسئله اکنون نه تنها درباره بزرگسالان که درباره کودکان هم 
مسئله جدی به شمار می رود، هر چند که مغفول مانده است. یافته های پیمایش ملی 
عوامل خطر بیماری های غیرواگیر در سال 1400 نشان می دهد که از سال 95 تا 1400 
روند ابتلا به فشار خون در کشور افزایشی بوده و مداخلات اثربخش هم در این باره 
صورت نمی گیرد. در این باره نیازمند برنامه ریزی جدی تر هستیم و اگر همین ریسک 
فاکتور کاهش پیدا کند بار بیماری قلبی - عروقی هم کمتر می شود. این پیمایش نشان 
می دهد که شیوع فشار خون بالا از سال95 و طی مدت 5سال 6برابر افزایش پیدا کرده 

و از 26.4درصد به 32.3درصد در سال 1400 رسیده است.

فشار خون را جدی بگیرید

تشخیص و اندازه گیری فشار خون بسیار مهم است اما بررسی انجام شده در 
مطب متخصصان کودک نشان می دهد که این ابزارها و دستورالعمل ها را در 
اختیار ندارند و عمدتا تشخیص فشار خون در کودکان را دست کم می گیرند و 
کمتر به آن توجه می شود. از نظر استانداردهای جهانی کودکان باید از 3سالگی 
به صورت سالانه مورد بررسی های فشار خون قرار بگیرند و در ویزیت از سوی 
پزشک این غربالگری انجام شود. این مسئله برای کودکان طبیعی است و اگر 
به هر دلیلی کودک دچار مشکلات جسمی باشد، این مسئله باید از سنین 
پایین تر انجام شود. البته در حال حاضر ابزار مناسبی در این باره در دسترس 
نیست و دستورالعمل مشخصی هم درباره کودکان زیر 13سال وجود ندارد. در 
محاسبه فشار خون کودکان باید سن، قد و جنسیت کودک هم بررسی شود. 
در حال حاضر یک برنامه برای گوشی های همراه و یک وب سایت طراحی 
شده که به زودی در اختیار عموم قرار می گیرد. خانواده ها با استفاده از این 

برنامه می توانند با سنجش درست در 
مراحل اولیه نسبت به بررسی فشار خون 
کودکان خود اقدام کنند و اگر احتمال 
فشار خون در کودکان خود را داشتند، 
به پزشک مراجعه کنند تا تشخیص و 
غربالگری فشار خون بالا به درستی در 

کودکان صورت بگیرد. 

بررسی ابتلا به فشار خون در کودکان 

   فشار خون در زنان کمی بالاتر از مردان است.

   بیشترین: خراسان شمالی، گیلان، خراسان جنوبی، 
کردستان، آذربایجان شرقی و گلستان 

   کمترین: البرز، تهران، قم، اصفهان و کرمانشاه 

   آگاهی از فشار خون اهمیت زیادی دارد و آخرین بررسی ها 
در سال 1400 نشان می دهد که تنها 61درصد از افراد از ابتلای 
خودشان به آن مطلع بودند. این روند البته طی سال های اخیر 

افزایش داشته و در سال95 حدود 55درصد بوده است.

تفاوت زنان و مردان در ابتلا 

کمترین  و بیشترین میزان شیوع 

شیوع فشار خون در استان ها
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 زنان از ابتلا زنانمردان

به فشار خون 
مطلع هستند .

آقایان از ابتلا 
به فشار خون 
مطلع هستند.

18 تا 24 ساله ها فشار 
خون دارند.

75سال به بالا فشار 
خون دارند.
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ایستادگی ایران 
مقابل سونامی قاچاق 

مواد مخدر
محمدمسعود زاهدیان، 
معاون مقابله با عرضه و 
امور بین الملل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر:جمهوری 
اسلامی ایران امروز به 
نیابت از دنیا مقابل سیل و 
سونامی قاچاق مواد مخدر 
ایستاده است. سازمان 
ملل برای ما کف و هورای 
زیادی می کشد اما هزینه 
اقدامات جمهوری اسلامی 
ایران متناسب با اقداماتی 
که انجام می دهد از سوی 
سایر کشور های دنیا و 
سازمان ملل متحد پرداخت 

نمی شود.

روزی که برای نخستین بار نهاله و دوستانش 
را در بوستان دشتستان دیدیم، تصور 
نمی کردیم این دیدار اتفاقی به چنین 
اتفاقات خوشحال کننده ای منتهی شود. آن 
روز نهاله، مصطفی و همکلاسی های شان 
روی سبزه های داغ و آفتاب خورده بوستان 
دشتستان حلقه زده بودند و چشم و گوش شان 
به خانم معلم بود که درس ریاضی کلاس اول 
دبستان را تدریس می کرد. از تخته سیاه و 
میز و نیمکت خبری نبود و بچه ها مطالبی 
را که خانم معلم توضیح می داد در پاره های 
کاغذی که روی زانوهای تکیده خود گذاشته 
بودند، تند و بادقت می نوشتند. آنها مدرسه ای 
نداشتند که کلاس های درس و حیاطی دلباز 
داشته باشد، اما با پیگیری های خانم معلم، 
شهرداری منطقه20 اتاقک نگهبانی 12متری 
انتهای بوستان را در اختیار آنها گذاشته 
بود تا به عنوان کلاس درس استفاده کنند. 
بچه ها به همین کلاس درس هم که تنها 
تجهیزات و امکانات آن موکتی رنگ ورورفته 
و چهاردیواری گچی بود، قناعت داشتند، ولی 
در آن گرمای تابستان باید حسابی به کف و 
دیوارهای کلاس آب می پاشیدند تا کمی از 
هرم و داغی آن کم شود و پس از آنکه ساعتی 
زیر درختان بوستان به انتظار خشک شدن 
کف کلاس می نشستند، می توانستند در آنجا 
درس بخوانند. بچه ها با کمک خانم معلم شان 
در و دیوار اتاقک خود را نقاشی کرده بودند و 
از دلگیری آن کم شده بود، ولی این اتاقک 
12متری تا تبدیل شدن به کلاس درس خیلی 
فاصله داشت. در این مدرسه متفاوت، شور و 
شوق خانم معلم و شاگردانش برای تحصیل و 
درس و مشق برای ما جالب و قابل توجه بود و 
تصمیم گرفتیم از آنها گزارشی تهیه کنیم. در 
آن گزارش که در  فروردین 1402 منتشر شد 
از مهربانی های سمیرا نجفی گفتیم که برای 
درس خواندن این بچه ها  راه های بسیاری را 
طی کرده است. نجفی با وجود آنکه از زندگی 
شخصی روبه راه و بی دغدغه ای برخوردار 
نبود، تعدادی از کودکان کار جنوب تهران 
را با اصرار و دلسوزی های مادرانه به تحصیل 
تشویق کرده و با آبرو گرو گذاشتن نزد کسبه 
و صاحبان تولیدی های محل، برای تعداد 
زیادی از کودکان زباله گرد، مشاغلی آسوده تر 
و پاکیزه تر فراهم کرده بود. از خوشحالی بچه ها 
برای باسواد شدن گفتیم و از مهربانی ساکنان 
اطراف بوستان دشتستان که گاهی با استکانی 
چای یا نیم چاشتی سبک از این مردان و زنان 
کوچک میزبانی می کردند. وقتی این گزارش 
را منتشر کردیم، نمی توانستیم پیش بینی 
کنیم که چه اتفاقات زیبایی برای شاگردان 
زحمتکش خانم معلم رقم می خورد، ولی وقتی 
با دعوت خانم معلم دوباره به این بوستان سر 
زدیم، از دیدن حال خوش بچه ها خوشحال و 
متعجب شدیم. پس از انتشار گزارش تعداد 
زیادی از دانشجویان، معلمان و افراد علاقه مند 
برای آموزش و حرفه آموزی بچه ها به کمک 
سمیرا نجفی آمده اند و از کمک های نقدی 
انسان های مهربان، یک کلاس درس دیگر 

برای بچه ها ساخته شده است.
هر دو کلاس به میز و نیمکت های نونوار، 
تخته سیاه، کولر و بخاری مجهز شده و در و 
دیوار آنها با نقاشی های شاد و رنگارنگ تزئین 
شده اند. تعداد شاگردان خانم معلم چندبرابر 
شده و تعداد زیادی از آنها با پیگیری های 
او در مدارس دولتی درس می خوانند. 
انسان های نیکوکاری که به کمک نجفی و 
شاگردانش آمده اند برای بچه ها کتاب های 
درسی، لوازم التحریر و لباس فرم مدرسه 
هم تهیه کرده اند و گاهی با خرید مقداری از 
مایحتاج خانواده های آنها، فرصتی را به وجود 
می آورند که بچه ها یکی، دو روز فارغ از غم نان 
خانواده هایشان به درس و مشق خود بپردازند 

و سر کار نروند.

بازتاب یک گزارش که در همشهری منتشر شد

رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار


